
Karlík, Kolín - Laureátem Ceny
hejtmanky Středočeského kraje za
rok 2023 v oblasti kultury se stal
obyvatel Karlíka, akademický so-
chař Petr Váňa. Ocenenění si pře-
vzal na slavnostním Galavečeru,
který 21. března hostilo Městské
divadlo v Kolíně.
„Petr Váňa je obdivuhodný, rene-
sanční člověk,“ uvedla hejtmanka
Petra Pecková, jež na pódiu kolín-
ského divadla vyzdvihla zejména so-
chařovo dlouhotrvající úsilí o obno-
vu Mariánského sloupu na Staromě-
stském náměstí v Praze i jím založe-
né a organizované sochařské sympo-

zium. „Cesta z Dobřichovic do Kar-
líku lemovaná sochami, které na
sympoziu vznikly, je něco úchvatné-
ho. Kéž by bylo takových lidí více!“
uzavřela své »vyznání« Pecková.
Cena hejtmanky je oceněním za vy-
nikající občanské zásluhy o rozvoj
Středočeského kraje a hrdinské i jiné
výjimečné činy jednotlivců. Letos
na ni bylo v osmi kategoricích nomi-
nováno čtyřiašedesát osobností, nej-
více z nich - osmnáct - právě v kate-
gorii Kultura. Petra Váňu na ocenění
navrhla starostka Karlíka Monika
Hurtová, která jej také do Kolína při-
jela podpořit: „Petr je úžasný, jsme

moc rádi, že ho v Karlíku máme,“
nešetřila po vyhlášení výsledků su-
perlativy rychtářka. „Je to skvělá,
inspirující osobnost, doufáme, že se
mu povede ještě mnoho věcí a že se
nám třeba povede také něco společ-
ně v Karlíku,“ dodala.
V dalších kategoriích byli oceněni
například slavná oštěpařka Barbora
Špotáková (Sport) či ředitelka Potra-
vinové banky pro Prahu a Středo-
český kraj Věra Doušová (Hrdinský
čin a společenská odpovědnost). Ce-
nu veřejnosti získala ředitelka nezis-
kové organizace Klubíčko Beroun
Alena Pecková. (Dokončení na str. 11)

Zřícený sloup zabil
muže, další dva zranil
Zadní Třebaň - Tragédii způsobil
13. března pád sloupu vysokého na-
pětí na poli mezi Řevnicemi a Zadní
Třebaní. Jeden člověk zemřel, jeden
byl zraněn těžce, jeden lehce.
„Ve středu 13. 3. jsme po poledni

vyjížděli spolu se záchranáři a hasi-
či k Zadní Třebani, kde došlo při
práci na sloupu vysokého napětí z
přesně nezjištěných příčin k pádu to-
hoto sloupu na dva dělníky,“ uvedla
policejní tisková mluvčí Michaela
Richterová. „Jeden z nich utrpěl zá-
važná zranění, kterým na místě pod-
lehl, druhý byl s těžkým poraněním
hlavy a otevřenou zlomeninou nohy
transportován vrtulníkem do jedné z
pražských nemocnic,“ dodala. Sa-
nitkou byl do nemocnice s pohmož-
děninami dopraven i další zraněný.
Podle Novinek.cz dva muži z vyso-
kozdvižné plošiny demontovali sta-
rý sloup elektrického vedení. Jeho
část se při tom svalila k zemi a strh-
la s sebou i plošinu s dělníky.
(Dokončení na straně 11)                 (mif)

V tomto čísle Našich novin
* Bohunka malovala straky - str. 2
* Fotbalové jaro začalo - str. 13

Hlásná Třebaň - Z Akademického mistrovství
světa v přespolním běhu, které hostil exotický
Omán, se před pár dny vrátila Hlásnotřeba-
ňanka Barbora STÝBLOVÁ. S kolegy ze smí-
šené štafety obsadili v konkurenci studentů z
dvaadvaceti zemí páté místo.
Dvě příčky od »bedny« - jste spokojená, nebo
jste si věřili na víc?
Tyhle krosové smíšené štafety jsou v atletice po-
měrně novou a napínavou disciplínou - trať je po-
každé jiná a nedá se dopředu odhadnout, jak ko-
mu sedne. Myslím, že se nám to celkově poved-
lo, i co se týče adaptace na vedro a rychlého vy-
rovnání se s časovým posunem. Přesto jsou poci-
ty lehce smíšené: páté místo na Mistrovství svě-
ta zní skvěle, ale medaile opravdu nebyla daleko.

K bronzu vám chybělo devět vteřin. Co rozhod-
lo, že vám jej »vyfoukli« Jihoafričané? Mrzelo
vás to jako finišmenku štafety v cíli hodně?
Nejvíc mě mrzela vteřina od čtvrtého místa, pro-
tože na ně jsme určitě měli - stačilo, kdybych za-
čala finišovat o tři kroky dřív. Soustředila jsem se
na souboj s tureckou závodnicí o páté místo a vů-
bec si nevšimla, že čtvrtá Francouzska úplně vy-
tuhla. Byla najednou v doběhnutelné vzdálenosti
- to už jsem bohužel nestihla.
Byl to hodně velký zážitek závodit v exotickém
ománském Muscatu? 
Zážitek to byl obrovský. »Jiné« bylo vše: podne-
bí, jídlo, kultura, oblečení... I závody byly netra-
diční. Přespolní běhy jsou známé bahnem, chlad-
ným sychravým počasím. (Dokončení na str. 3)

LAUREÁT. Sochař Petr Váňa při
přebírání Ceny hejtmanky Středočes-
kého kraje na pódiu kolínského di-
vadla.   Foto Blanka MUSÍLKOVÁ

Barbora Stýblová.                             Foto ARCHIV

Cenu získal »renesanční člověk«
STŘEDOČESKÁ HEJTMANKA OCENILA KARLICKÉHO SOCHAŘE PETRA VÁŇU

25. března 2024 - 6 (874) Cena výtisku 10 Kč

Morany byly »pohřbeny«,zima definitivně skončila

Barbora Stýblová: Olympiáda by byla hezká, rekord by mi stačil český...

Dva mrtví na nádraží,
o násilí prý nešlo
Mokropsy - Kriminalisté zasahovali
19. března dopoledne na nádraží v
Černošicích-Mokropsech. Byli zde
nalezeni dva mrtví muži.
Podle policejní tiskové mluvčí Mi-
chaely Richterové se mrtvoly našly
v domku, který je součástí nádraží.
„Totožnost mužů zatím neznáme,“
uvedla krátce po události s tím, že
podle koronera, který těla ohledal,
nezemřeli násilnou smrtí. „Její příči-
nu určí nařízená soudní pitva,“ dopl-
nila Richterová.                            (mif)
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Přišlo jaro do vsi! zpívaly děti starostce
VE VŠENORECH VYBÍRALI NEJKRÁSNĚJŠÍ MORANU, V ZADNÍ TŘEBANI A LITNI SE LOUČILI SE ZIMOU
Všenory - Slavnosti Morany se ko-
naly v sobotu 23. března na louce
u nádraží ve Všenorech. Pro návš-
těvníky byl připraven bohatý hu-
debně zábavný program, jehož
vrcholem bylo vyhlášení soutěže o
nejhezčí Moranu.
Do soutěže o nejkrásnější Moranu
bylo letos přihlášeno  šestnáct figu-
rín z jedenácti obcí našeho regionu.
Vítězné Morany vybírala odborná
porota v čele s předsedou, dramati-
kem a divadelním režisérem Davi-
dem Drábkem, rozhodovat mu po-
máhali řevnický dirigent Debashish
Chaudhuri, grafička a ilustrátorka
Eva Hašková, písničkář Jiří Řehulka
a režisérka i herečka Eva Drábková.
Nejhezčí Moranou se nakonec stala
ta, kterou vyrobily děti ze Škol Hlá-
sek z Hlásné Třebaně. Druhé místo
získala figurina z družiny ZŠ Černo-
šice, která s obrovským náskokem
vyhrála také cenu diváků. Třetí mís-
to si odnesla Martina Šťáhlavská z
Amel Zbraslav.
Počasí letos Moraně příliš nepřálo,
celý den ji provázely dešťové pře-
háňky a vítr, přesto přišlo hodně ná-
vštěvníků. Zájem byl také o hlasová-
ní v divácké soutěži - hlasovalo 264
dospělých a 202 dětí. Vítězná divác-
ká Morana z Hlásku se líbila 135
návštěvníkům.
Slavnosti doprovodil bohatý kulturní
program, na pódiu se vystřídal dět-
ský sbor Mifun, děti ze SVČ Všeno-
ry se svými tanečky, kapely DoNot a
Malina Brothers a legendární muzi-
kant, všenorský občan Jiří Stivín.
Děti si užily zábavu v dílničkách při
malbě keramiky s Radoslavou Vrab-
covou nebo květinovou dílničku,
vyráběly také šperky a mařenky.
Dobnet pro ně měl připravenou tech-
nickou dílnu, povyražení zažily při
malování na obličej, na dřevěném
kolotoči nebo při jízdě na koních.
Nechyběla přehlídka techniky hasi-
čů a řevnické záchranky Trans Hos-
pital. Aneta Neubergerová měla při-
pravenou bojovku.
Slavnosti Morany pomohly spolku
Amelie, který nabízí psychosociální
služby onkologicky nemocným li-
dem i jejich blízkým, zakoupením be-
nefičních tulipánů. Pořadatelé děku-

jí za skvělou atmosféru při letošním
vítání jara. Lucie hoChMaLoVá

Sladkosti od starostky
Ve čtvrtek 21. března se děti z ma-
teřské školy a žáci základní školy v
Zadní Třebani vydali vynést Mora-
nu, symbol zimy. Letos se její výro-
by ujaly děti z družiny. Jako obvykle
vedly naše první kroky k místnímu
obecnímu úřadu, kde paní starostce
děti zazpívaly a zahrály Zimo, zimo,
táhni pryč a Přišlo jaro do vsi. Od-

měněni sladkostmi jsme se vydali na
lávku nad Berounkou, kde jsme za
zpěvu vhodili Moranu do vody a de-
finitivně se tak rozloučili se zimou.

Lucie BoxanoVá,
ZŠ a MŠ Zadní Třebaň

Vylíhla se kuřátka
Velikonoční jarmark Naší základní
školy v Litni se konal 20. března.
Děti vynesly, spolu s Moranou, po-
slední zbytky zimy, už tu pro ni ne-
bylo místo. Příchod jara potvrdila i
čerstvě vylíhlá kuřátka z vajíček, jež
děti v 5. třídě tři týdny zahřívaly a
denně otáčely v líhni. 
Příjemné jarní setkání dětí i rodičů
plné dobrot, zdravých zákusků,
luxusních sendvičů, na ohni opéka-
ných špekáčků, výborné kávy a ori-
ginálních dětských výrobků zahájilo
odhalení nové venkovní učebny z
chráněné dílny Sociální ateliér Tilia.
Sezení jsme si pořídili s částečnou
finanční podporou sponzora koncem
loňskěho roku a nyní sluníčko přímo
zve k jeho používání. 
Jarmark pokračoval jarními písněmi
a říkadly. Nechyběla ani Morana a
její smrt-spálení. Letošní novinkou
byl Swap a dobročinný strom ozdo-
bený QR kódy, díky nimž mohl kdo-
koli přispět na dobrou věc. Tam také
směřovala část výtěžku z prodeje
stánků. Počasí nám přálo a věříme,
že nám bude přát i na školní akade-

mii 19. června, na kterou jste srdeč-
ně zváni.                Pavel BRenneR,

Všeradice
Nová tradice
Z tvorby soutěžní Morany se stává
nová všeradická tradice. První jarní
den letošního roku se do její výroby
pustily místní hasičky spolu s dětmi
z mateřské školy. Hasičky připravily
vše potřebné na tvoření i základ Mo-
rany. Děti se s nadšením pustily do
tvorby doplňků. S barvami a štětci se
opravdu vyřádily. Při barvení vají-
ček to bublalo jako v kouzelném
hrnci a každý byl zvědavý na výsle-
dek. V mezičase se děti dozvěděly,
co v sobě ukrývají chrastící makovi-
ce připravené na dozdobení a vznik-
la památeční společná fotografie.
Následně se hasičky postaraly o
dokončení. Překvapením pro všech-
ny byla vskutku neobvyklá pokrýv-
ka hlavy - hasičská přilba.
Všeradická Morana se představila
23. 3. na slavnostech ve Všenorech,
kde ji i přes nepřízeň počasí spatřilo
několik stovek účastníků akce. Ha-
sičská přilba vynikala a dostalo se jí
mnoha obdivných komentářů. V boji
o nejkrásnější výtvor sice naše dele-
gátka na pomyslné bedně neskonči-
la, ale už teď je jasné, že se do její
tvorby za rok opět pustíme. Zima je
vynesena - jaro budiž přivítáno.

Tereza hoRákoVá, 
SDh Všeradice

Děti z liteňské Naší školy při vyná-
šení Morany.  Foto Ondřej BALek

Skauti pekli placky, Bohunka malovala straky
Velikonoční jarmark se konal 23.
března na nádvoří křižovnického
zámku v Dobřichovicích. U řeky by-
lo současně možné navštívit malý
farmářský trh. 
Od 11.00 hrála v dobových kostý-
mech na historické nástroje dámská
skupina Euphorica, připravené byly
dílničky pro děti, u skautů bylo mož-
né zakoupit kromě tradičních placek
pečených na kamnech i velikonoční
beránky. Návštěvníci ocenili ukázku
ručně malovaných strak, tradičních
chodských kraslic s fialovým deko-
rem, které celý den malovala Bo-
hunka Šarounová. V prvním patře
zámku byla k vidění prodejní výsta-
va obrazů i keramiky Jarky Kotalové
a Niny Danišové, od 15.00 tu zahrá-
lo divadélko Tondy Novotného po-
hádku pro nejmenší děti. Jarmark se
opět konal v příjemné lidové atmo-

sféře, krásným zakončením byl ve-
černí koncert  Bizarre Bandu v bist-
ru U Věže. Díky všem, kteří se zapo-

jili do příprav, i všem, kteří se spolu
s námi akce zúčastnili.     Text a foto
andrea SViTákoVá, Dobřichovice 

Návštěvníky výtopny
sveze retroautobus
Turistická sezona bude v Muzeu
Výtopna Zdice zahájena o prvním
dubnovém víkendu 6. a 7. 4. 
Návštěvníky čeká celodenní pro-
gram zaměřený na poválečná vozid-
la silniční i železniční (některá se
předvedou v činnosti),  v  železnič-
ním voze bude instalována retrový-
stava věcí, které byly v nedávné mi-
nulosti v každodenním užívání. Za-
hraje staropražská kapela Třehusk,
občerstvit se budete moci točeným
regionálním pivem, »klasickou« li-
monádou i klobásami od místního
řezníka grilované na dřevěném uhlí.
Ve Zdicích bude týž víkend možné
navštívit i výstavu modelářů želez-
nice velikosti TT, v provozu bude
velké modulové kolejiště, výstavu s
ukázkou vojenských vozidel připra-
ví i místním Army muzeum. Výtop-
nu s výstavami oba dny propojí au-
tobusová retrolinka.  Radim Říha, 

Muzeum Výtopna Zdice

Všeradická figurina na Slavnostech
Morany.  Foto Tereza HOrÁkOVÁ

Školáci ze zadnotřebaňské málotřídky se cestou k řece zastavili na obecním
úřadu a zazpívali starostce Markétě Simanové.         Foto Lucie BOXANOVÁ
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Olympiáda by byla hezká, rekord...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Tady jsme běželi v šíleném vedru
pouští a přeskakovali kmeny palem.
Už zahajovací ceremoniál byl záži-
tek. Publikum bylo plné slavnostně
zahalených lidí s chandžary (tradiční
ománská dýka, kterou mají i na vlaj-
ce) u pasu. Po závodech nás dva mí-
stní Ománci vzali autem na prohlíd-
ku okolí - stihli jsme sídlo sultána,
starý Muscat s trhy i koupání v moři.
Všichni byli opravdu hodní a přátel-
ští, neustále nám říkali, že musíme
přijet znovu a všem v Česku vyprá-
vět, jak je v Ománu krásně.
Rok, jsou-li mé informace správné,
jste studovala a závodila v Portlan-
du. S jakými zkušenostmi a zážitky
jste se vracela z Ameriky?
Ano, dostala jsem sportovní stipen-
dium - Portland State University mi
rok platila všechno, od ubytování
přes jídlo až po školné. V Americe si
sportu hodně cení a přístup ke stu-
dentům-atletům je úplně jiný, než v
Česku. V Portlandu jsem měla k dis-
pozici fyzioterapeuty, maséry, bazén
a další regeneraci, prali nám spor-
tovní oblečení a dávali nové běžecké
boty každé tři měsíce. V Praze na 2.
lékařské fakultě, kterou studuji, mo-
mentálně nemám ani kde se vyspr-
chovat, běhání je spíš přítěž a o něja-
ké finanční podpoře se mi může jen
zdát. Člověk je tu sám, musí se svojí
vůlí vypracovat z ničeho, co si z
vlastní iniciativy nezařídí, to nemá.
V Americe jsem měla dva studijní
poradce, sportovní psychology a
spoustu neustále až otravně se stara-
jících lidí kolem, pokaždé jsem se
mohla na někoho s čímkoli obrátit.
Takové podmínky u nás nejsou ani
v nejlepších atletických oddílech. Je
to škoda, nejen, že hodně vysoko-
školáků se sportem končí, ale česká
atletika už světu nestačí. Projevuje
se to víc a víc na reprezentačních ak-
cích, kde končíme bez medailí.
Když už jste zmínila studium medi-
cíny - na co se specializujete a kdy z
vás bude »paní doktorka«? 
Jsem v pátém ročníku šestiletého
studia Všeobecného lékařství. Studi-
um medicíny je vyloženě všeobecné,
postupně procházíme a děláme
zkoušky ze všech oborů. 
Je hodně těžké sladit studia s během
na vrcholové úrovni? Když jde do
tuhého - mají přednost zkoušky, ne-
bo trénink, resp. závod?

Studium je opravdu náročné i bez
sportování. Mně pomáhají vyrovnat
se s psychickou zátěží tréninky. Žád-
né úlevy ve škole nemám, snažím se
obojímu dávat co nejvíc. Důležité je
hlavně dobře plánovat. Přednost ma-
jí závody, tréninky a soustředění, na
ty totiž není žádný druhý pokus a
člověk to hned nezapomene. Během
prvních let studia jsem zjistila, že je
pro mě nemožné ve zkouškovém ob-
dobí podat maximální výkon i na
dráze, protrpěla jsem si tak několik
sezon. Teď jsou zkoušky během ce-
lého roku, takže se aspoň stres tro-
chu rozprostře.
Zbývá vám kromě běhu a studia čas
na jiné zájmy, koníčky?
Upřímně téměř žádný a ten, co mám,
se snažím využít na maximum. Když
se zrovna nemusím intenzivně učit
ve vlaku, tak do školy jezdím na ko-
le. Celkově mě baví jakýkoli pohyb.
Ráda trávím čas v přírodě objevová-
ním nových míst i doma s rodinou.
Jak dlouho už vlastně běháte a
kdo/co »může« za to, že jste se roz-
hodla věnovat právě běhu? 
K běhu jsem se dostala náhodou na
berounském gymplu v sekundě - při-
hlásila jsem se na školní krosové zá-
vody. Jelikož jsem atletiku nikdy ne-
dělala, nikdo mi moc nevěřil a ne-
chali mě běžet pouze mimo soutěž.
Bylo velké překvapení pro všechny,
včetně mě, když jsem doběhla čtvrtá.
To mě motivovalo začít trénovat,
přihlásila jsem se do atletického
oddílu v Berouně a za rok jsem na
stejných závodech slavila první me-
daili v životě. Teď už je to přes deset
let, co dělám atletiku závodně. Před-
tím jsem si vyzkoušela hodně sportů
- plavání, aerobic, ping-pong, háze-
nou... Taky hasiče a Sokol v Hlásné
Třebani. Hodně mě to táhlo k lyžo-
vání nebo kajaku, ale běhat se na
rozdíl od těchto sportů dá všude a
vždycky, navíc je to téměř zadarmo.
Mnozí ze závodníků tvrdí, že běh je
pro ně něco jako droga. Máte to ta-
ké tak, umíte si svůj život bez běhá-
ní představit?
Asi je to tak, já už beru trénink jako
normální součást svého života a kaž-
dého dne - jako například snídani.
Mám od trenéra na každý měsíc
napsaný přesný denní tréninkový
plán. Běh mi hodně pomáhá také ve
studiu, je potřeba občas vypnout hla-

vu, líp se mi pak učí, soustředí i spí.
Jak často a kde trénujete? Běháte i
po okolí své domovské »Hlásné«? 
Trénuji šest až sedm dní v týdnu,
hlavně ve třebaňském okolí a kolem
Motola, kde studuji. Baví mě hlavně
střídání tras a objevování nových. I
po deseti letech běhání je stále co
objevovat. Na běhu je skvělé, že to-
ho člověk vidí hodně za malou chví-
li - o víkendech za dvě hodiny stih-
nu, co si ostatní plánují jako celo-
denní výlet. Mám ráda Karlštejnské
lesy i Brdy, nedávno jsem poprvé
běžela okruh přes Karlík na rozhled-
nu Korunka. Také trasa do Svatého
Jana pod Skalou přes Bubovické
vodopády a výhledy nad Tomáško-
vým lomem na druhé straně Beroun-
ky stojí za to...
Máte za sebou veleúspěšné závod-
nické období. Co všechno se vám v
uplynulých měsících povedlo, které-
ho ze svých mnoha běžeckých »zá-
řezů« si ceníte nejvíc?
Poslední stříbrnou medaili jsem os-
lavila v září na Mistrovství ČR na 10
km v Běchovicích. Od té doby jedu
na vítězné vlně, všechny individuál-
ní starty jsem vyhrála: dvě trati na
Velké Kunratické, Mistrovství ČR
v přespolním běhu, Akademické
MČR v krosu, čerstvě jsem i akade-
mickou mistryní v silniční desítce.
V prosinci jsem se s krosovou štafe-
tou zúčastnila Mistrovství Evropy v
Bruselu, kde jsme v těžkých pod-
mínkách (bahno bylo opravdu až nad
kotníky) vybojovali deváté místo.
Za svůj největší a také nejčerstvější
úspěch považuji svůj nový osobní
rekord na deset kilometrů: 34:01,
který mě řadí mezi deset nejrychlej-
ších silničních běžkyň na této trati
v celé české historii. Vypadá to, že
bych se letos mohla výrazně zlepšit a
zapsat do české historie i na dráho-
vých závodech, na které se primárně
zaměřuji. Doufám, že to vyjde.
Zkraje letošního roku jste po deseti
letech přestoupila z berounského
atletického oddílu do PSK Olymp
Praha. Co vás k tomu vedlo? Potře-
bovala jste změnu prostředí, trené-
rů, v metropoli jsou lepší podmínky,
než v »provinčním« Berouně?
Trenéra mám stále stejného. Problé-
mem byly dlouhodobě vztahy v od-
dílu, hlavně mezi trenéry a vedením,
osobně bych se jinak do Prahy nehr-

nula. V berounském dresu jsem zá-
vodila ráda a bylo to pro mě těžké
rozhodnutí. Je pravda, že Olymp
mám blíž od školy a v areálu je atle-
tická hala, jinak jsem ale zatím něja-
kou finanční podporu, nebo možnost
regenerace a masáží, jako v Ameri-
ce, nepocítila.
Jaké jsou vaše plány na letošní rok?
Co všechno byste chtěla - ať už s
běžeckými botami na nohou, nebo
bez nich - dokázat?
Chtěla bych si znatelně zlepšit osob-
ní rekordy na dráze, cílem je také
Mistrovství Evropy, kde bych ráda
běžela stýpl - 3000 metrů překážek.
Tam se kvalifikuje přes sbírání bodů
do rankingu, proto potřebuji během
května dobře zaběhnout co nejvíce
zahraničních závodů. Objevím se sa-
mozřejmě na dráhovém Mistrovství
ČR, pravděpodobně absolvuji také
»republiky« na 10 km na dráze, na
silnici a v přespolním běhu. Ráda
bych si zaběhla i nějaký závod na
Berounsku, třeba vylepšila svůj tra-
ťový rekord na Karlštejnské 9.
Máte nějaká přání, v jejichž splnění
doufáte, věříte? Zúčastnit se olym-
piády, překonat světový rekord, za-
běhnout si maraton v New Yorku… 
Olympiáda by byla hezká... Co se
rekordu týče, jsem skromnější - sta-
čil by mi český. K maratonu možná
časem dojdu, zatím jsem nezkusila
ani půlmaraton, ale konečně už mi
desítka nepřijde tak dlouhá.

Miloslav FRÝDL

VÍTĚZKA. Hlásnotřebaňská běžkyně Barbora Stýblová v cíli jednoho ze svých vyhraných závodů.   Foto ARCHIV

S kolegy ze smíšené štafety v omán-
ském Muscatu.            Foto ARCHIV
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Natálie Němečková rozplakala porotu
V ŘEVNICKÉM ZÁMEČKU SE KONALO OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE VE HŘE NA SMYČCOVÉ NÁSTROJE

Okresní kolo soutěže ZUŠ ve hře na
smyčcové nástroje se konalo 13.
března v sále řevnického Zámečku. 
„Soutěž měla krásnou atmosféru a
všechny zúčastněné »zušky« - Dob-
řichovice, Černošice, Jesenice, Har-
mony - Dolní Břežany - si chválily
perfektní organizaci naší školy, vlíd-
né přijetí, pohoštění a milou atmo-
sféru,“ sdělila učitelka ZUŠ Řevnice
Lenka Kolářová. Předsedkyní poroty
byla houslistka  Pražské komorní fil-
harmonie Hana Kubisová, jež se
svými kolegy poslala do krajského
kola všech šest houslistek ze třídy
Lenky Kolářové. „Měli jsme pocit,
že nejsme na soutěži ZUŠ, ale na
soutěži konzervatoří, obdivuhodná
práce, skvělé!“ pochválila Kolářo-
vou předsedkyně poroty.
Postupujícími jsou Lucie Nosková,
Anna Nováková, Josefína Vybíralo-
vá, Anežka Frýdlová a Magdalena i
Anna Pawlicovy. Do krajského kola
poslala porota také violistku Rozálii
Mihalíkovou ze třídy Kristýny Kolá-
řové a tři violoncellisty ze třídy Mar-
ka Nováka. „Natálie Němečková

nádherným, srdečným  hraním roz-
plakala porotu a Tobiáš Balkovský
se stal Absolutním vítězem,“ dodala
Lenka Kolářová. „Zvláštní ocenění
z naší »zušky« získal Lefferts Hynek
za mimořádný talent, Pavla Nováko-
vá za nejlepší klavírní doprovod, dá-
le za vynikající pedagogickou práci
Lenka Kolářová a Marek Novák,“

uvedla ředitelka ZUŠ Řevnice Ivana
Junková s tím, že ze šestadvaceti
soutěžících jich do krajského kola
postoupilo deset. „Okresní kolo bylo
skvělým setkáním, kde měli žáci a
učitelé šanci zjistit, jak se to ve které
škole dělá, jaký má kdo repertoár a
hlavně se od sebe něco naučit a na-
vzájem se inspirovat,“ doplnila.

Krajské kolo soutěže vrchních
smyčců (housle, viola) se koná 5. -
6. 4., spodních smyčců (violoncella,
kontrabas) 8. 4. v Mladé Boleslavi.
petra FRÝDLová, Zadní Třebaň

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
30. 3. a 6. 4. 15.30 KUNG FU PANDA 4
30. 3. 17.30 GUMP – JSME DVOJKA
30. 3. 20.00 DOKONALÉ DNY 
31. 3. 16.30 GODZILLA X KONG:
NOVÉ IMPÉRIUM 
31. 3. 19.00 PANENKY NA ÚTĚKU 
6. 4. 17.30 TANCUJ MATYLDO 
6. 4. 20.00 ZIMNÍ PRÁZDNINY 
7. 4. 15.00 DUNA: ČÁST DRUHÁ 
7. 4. 19.00 DEJVICKÉ DIVADLO: ELE-
GANCE MOLEKULY

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
26. 3., 29. 3., 3. 4. a 7. 4. 17.30 (St 20.00)
SLADKÝ ŽIVOT 
26. 3. 20.00 ŽIVOT BRIANA 
27. 3., 2. 4. a 10. 4. 17.30 (St 20.00)
MATKA V TRAPU 
27. 3. 20.00 ÚTĚK Z UTOPIE 
28. 3., 1. 4. a 10. 4. 18.30 (Po 20.00, St
17.30) GODZILLA X KONG: NOVÉ
IMPÉRIUM 
29. 3. - 1. 4., 5. 4., 6. 4. 17.30 (29. 3.
20.00) GUMP – JSME DVOJKA 
30. 3. a 7. 4. 15.00 DOMÁCÍ PŘÍŠERKY
30. 3. 20.00 ARISTOKRATKA VE VARU
31. 3. a 6. 4. 15.00 KUNG FU PANDA 4
2. 4. 20.00 DOKONALÉ DNY 
3. 4. 17.30 GABRIELA SOUKALOVÁ:
PRAVDA SE POŘÁD VYPLATÍ 
4. 4. a 6. 4. 18.30 (So 20.00) SMRŠŤ 
5. 4. 20.00 DUNA: ČÁST DRUHÁ 
8. 4. 20.00 PRVNÍ ZNAMENÍ: PŘI-
CHÁZÍ SATAN! 

KINO RADOTÍN
27. 3. 20.00 FRANTA MIMOZEMŠŤAN
28. 3. a 10. 4. 17.00 (St 20.00) SLADKÝ
ŽIVOT 
28. 3. 20.00 GODZILLA X KONG: NO-
VÉ IMPÉRIUM 
29. 3. – 31. 3. 17.00 a 20.00 (So 20.00,
Ne 17.00) GUMP – JSME DVOJKA 
30. 3. 17.00 DEMON SLAYER: KIMET-
SU NO YAIBA 
31. 3. 20.00 DOKONALÉ DNY 
3. 4. 20.00 ARISTOKRATKA VE VARU
4. 4. 20.00 SMRŠŤ 
5. 4. 17.00 KUNG FU PANDA 4 
5. 4. 20.00 GUMP – JSME DVOJKA 
6. 4. 17.00 DOMÁCÍ PŘÍŠERKY 
6. 4. 20.00 DUNA: ČÁST DRUHÁ 
7. 4. 17.00 WONKA 
7. 4. 20.00 PAN BLAKE K VAŠIM
SLUŽBÁM

KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nehraje. (vš)

Rozklíčujte hádanku a začněte tvořit!

Tipy NN
* herečka Renata Rychlá bude číst
dětem z knihy Gorila a já 26. března
od 16.00 v obecní knihovně v Mo-
řince. (zom)
* Divadelní představení Manžel-
ský čtyřúhelník na horách hostí 26.
března od 19.00 Kulturní dům Pl-
zeňka v Berouně.  (icb)
* Kapely Tajnosti a Dobrý rocky v
karlštejnském Kulturním klubu U
Závor zahrají 29. 3. od 20.00.   (kkz)
* pohádkové prohlídky s komte-
sou určené dětem nabízí 29. 3. - 1. 4.
zámek v Mníšku pod Brdy.       (npu)
* výstava maleb Niny Danišové a
Jarky Kotalové nazvaná S odvahou
snít a s rozvahou žít je v areálu zám-
ku Dobřichovice přístupná 30. 3. od
14 do 17.00. (as)
* Sochy, obrazy i grafiky Jiřího
Kobra a Jakuba Špaňhela jsou do
konce března instalovány v bývalé
faře ve Sv. Janu pod Skalou.   (kam)
* přednášky církevního historika
Michala Bařinky na téma Poutní
místa Česka se můžete zúčastnit 4.
4. od 18.00 v jídelně ZŠ Lety.   (mh)
* Britský funkový, soulový a blue-
sový zpěvák i kytarista Thomas At-
las zahraje se svým bandem 4. 4. od
20.00 v Clubu Kino Černošice.   (vš)
* Čerstvé lahůdky z romské muzi-
ky v provedení Báry Hrzánové, Má-
ria Biháriho a Bachtale Apsa si mů-
žete vychutnat 5. 4. od 20.00 v čer-
nošickém Clubu Kino.                 (vš)
* ples dětské lidové muziky Notič-
ky se uskuteční 6.  4. od 19.00 ve
Společenském domě v Zadní Třeba-
ni. Kromě Notiček zahraje Ideal
Band, návštěvníky čeká překvapení,
tombola, dámská volenka i půlnoční
losování vstupenek.                     (pef)
* Skupiny Beer Sanatorium z Rado-
tína, NGC Band z Černošic a Noha-
ma napřed můžete slyšet 6. 4. od
20.00 v Clubu Kino Černošice.   (vš)
* Kapela Lokomotiva Planet zahra-
je 6. 4. od 20.00 v Kulturním klubu
U Závor v Karlštejně. (icb)
* výstava grafických listů Mikoláše
Chadimy bude zahájena 6. 4. v klu-
bu U Emy ve Lhotce.                  (ebu)
* Abstraktní malby a portrétní
kresby Kristýny Smetanové jsou od
6. 4. do 9. 6.  vystaveny v Galerii
Dvora Všerad ve Všeradicích. Ote-
vřeno od pátku do neděle, vždy 11 -
19.00 hodin. (icb)
* Dvojkoncert kapel ZVA 12-28
Band a La Fanka hostí 6. 4. od 20.00
sál na Wagnerově náměstí v Berou-
ně. miloš KEBRLE
* Slavnostní vernisáž výstavy žáků
výtvarných oborů ZUŠ Řevnice se
koná 7. 4. od 15.00 v barokním are-
álu Skalka nad Mníškem p/B.    (iju)
* Divadelní představení pro děti
Dva rybáři a zlatý poklad hostí 7. 4.
od 16.00 černošický Club Kino. (vš)
* Francouzský film z roku 2018
Zjevení můžete  zhlédnout 7. dubna
od 19.30 v Komunitním centru sv.
Ludmily Tetín.                               (icb)
* prodejní výstava výtvarnice Re-
naty Kolečkářové Flower Talks je
do konce dubna k vidění v řevnic-
kém Modrém domečku.       (zzi)

Novou kreativní výzvu pro všech-
ny, kteří svou hlavu a ruce, případ-
ně jiné končetiny, dokáží používat
ke kreativní činnosti, vypisuje Art
Club Ferdinand z Hlásné Třebaně. 
Rozklíčujte hádanku a začněte! 
Skládejte písně, pište básně! Maluj-
te obrazy, sochejte sochy... Fantazii
se na dané téma meze nekladou.

Čas máte do konce letošního října.
Začátkem listopadu budou díla opět
vystavena a hodnocena. Nejlepší
exponáty budou oceněny hodnotný-
mi cenami. Své výtvory přihlašujte
na: artclubferdinand@gmail.com.
Ludmila Slavík Limpouchová,

Art club Ferdinand, 
hlásná Třebaň

Houslistky a violistka, které postoupily do krajského kola soutěže vrchních
smyčců, s učitelkou Lenkou Kolářovou (druhá zprava).           Foto ARCHIV
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U školky přibudou
parkovací místa

STAROSTA: NAJDĚTE SI ČAS NA VEŘEJNÉ SCHŮZE!

Aktuální informace ze Všeradic a okolí 3/2024 (387)

Dětský karneval se v sále hostince
Na Růžku uskutečnil 9. března.
Po parketu se prohánělo hned něko-
lik akčních hrdinů, princezen, zvířá-
tek a čarodějů. DJ Kamil proháněl
malé tanečníky po parketě a když si
potřebovali odpočinout, byly připra-
vené tvořivé dílničky, kde mohli pro
změnu rozvíjet svou kreativitu. Děti
si své odměny vyrecitovaly básnič-
kami či vyzpívaly písničkami. Jejich
výkonem vzniklo krásné představení

pro nás dospělé. Za svou odvahu si
odnášely dárek, který si každý mohl
vybrat. Ráda bych poděkovala Haně
Jelínkové za výzdobu, Terezce Bis-
kupové a Rozárce Lilkové za tvoře-
ní s dětmi, Komunitnímu centru
Krápníček za přípravu dílniček,
obecnímu úřadu Všeradice a všem,
kdo pomohl zábavu pro naše nej-
menší vytvořit. Mám radost, že se
akce povedla a všichni jsme si ji uži-
li.     Miroslava SUCHÁ, Všeradice

Vážení občané! Na konci února se
konala veřejná schůze všeradického
obecního zastupitelstva. Zastupitelé
se sešli v šesti a také obyvatel dora-
zilo více než obvykle. 
Na programu jsme měli několik sm-
luv - s ČEZ distribucí, nebo smlou-
vu o spolupráci s firmou ACCON,
která bude obci pomáhat se získáním
dotací na renovaci spodní návsi.
Jsem rád, že nejzajímavější částí by-
la diskuse s občany. Informoval
jsem přítomné o probíhajících jed-
náních s KSÚS, týkající se komuni-
kace směrem od Nesvačil. Bude
opravena strouha a část povrchu této

silnice. Dále jsme probrali úpravu
dopravního značení v obci, která
byla provedena za účelem zvýšení
bezpečnosti. 
Projektů je mnohem více. Například
zemní úpravy plochy před Mateř-
skou školou, kde přibudou parkova-
cí místa. V brzké době dojde k plá-
nované úpravě plochy před obecním
hostincem. Informoval jsem o plá-
novaných úpravách obecních cest a
o probíhající opravě budovy nádraží
ČD. Řešil jsem také opravy filtru na
vodojemu a sledování kvality vody
po spuštění úpravny na odvápnění.
(Dokončení na straně 6) (maš)

Ženy oblékly hasičské obleky a běžely do cíle
V sobotu 9. března se ve Všeradicích konala akce u příležitosti mezinárod-
ního dne žen. Program byl nabitý, dámy si mohly užít mimo hudby od DJ
Kamila, také vystoupení Pool dance v podání Markéty Horové a úžasný ta-
neční výstup seniorek Ú-Holky. 
Ženy dostaly jako pozornost jarní kytičku a keramické srdíčko s netřesky.
Vyvrcholením večera byla hasičská soutěž, ve které se ženy snažily obléci
požární výstroj a doběhnout na čas s hadicí do cíle. Díky obecnímu úřadu za
kytičky a občerstvení, Krápníčku za krásné keramické výtvory a hlavně
Lukášovi Tesaříkovi s Ondrou Hrudkou za skvěle vymyšlenou a povedenou
soutěž - výtečně jsme se při ní bavily. Všem ženám ještě jednou přeji vše
nejlepší a těším se příští rok.                      Miroslava SUCHÁ, Všeradice

Kamil proháněl princezny i čaroděje

V pátek 8. března se konala výroční
schůze členů Základní organizace
Českého zahrádkářského svazu
Všeradice. Letošní setkání bylo vý-
jimečné tím, že se volil nový výbor
a kontrolní komise. 
Předseda ZO ČZS Václav Sedláček
si vzal slovo a seznámil přítomné se
zprávou o činnosti organizace za
minulý rok. „Celkově hodnotím
loňský rok jako velice úspěšný. Po-
dařillo se nám zorganizovat tři zá-
jezdy. V květnu jsme navštívili zá-
mek Veltrusy a arboretum Všenory,
v srpnu výstavu květin Čimelice a v
říjnu Středočeské dožínky v Lysé
nad Labem i skanzen v Přerově nad
Labem. V září jsme uspořádali 10.
ročník výstavy ovoce a zeleniny na

obecním úřadě Všeradice ve spolu-
práci s Komunitním centrem Kráp-
níček, které výstavu doplnilo o
přednášky a dekorace“ zhodnotil
aktivity »svého« spolku Sedláček.
Následně se volil nový výbor. Jed-
nomyslně byl odhlasován Václav
Sedláček jako předseda, Ivana Kac-
lová a Veronika Votavová jako člen-
ky výboru. Do kontrolní komise by-
li zvoleni Miluše Obořilová, Růžena
Lamačová a Alexander Gissler.
„V dalším volebním období do roku
2029 chceme pokračovat v tenden-
cích období minulého. Budeme dále
pořádat poznávací zájezdy s kultur-
ní a zahrádkářskou tematikou.
(Dokončení na straně 6)                    (jah)
Foto Veronika VOTAVOVÁ

HASIČKY. Jedním z vrcholů oslavy MDŽ ve Všeradicích byla soutěž žen v
hasičských oblecích.         Foto Jaroslava HADŽIOSMANOVIČ

Loňský rok byl úspěšný! hodnotil aktivity zahrádkářů jejich předseda
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Komunitní centrum Krápníček osla-
vilo 1. března rok působení. Vzniklo
za podpory zastupitelů obce Všera-
dice a jeho cílem je vytvářet mimo
jiné volnočasové aktivity pro děti,
mládež i dospělé. 
„Podařilo se nám zorganizovat dvě
desítky akcí. Na několika dalších,
zejména obecních či jiných spolků,
jsme pomáhali. V prvním školním
pololetí jsme otevřeli 12 kroužků pro
děti i dospělé a realizovali příměst-
ský tábor,“ přibližuje úspěchy jedna
ze zakladatelek Zuzka Pouzová. 
V centru je možné navštěvovat krou-
žek Keramiky, Mladého kutila, Do-
brodruha nebo Mladého přírodověd-
ce, Mločata i další. „V rámci krouž-
ků navštěvuje Krápníček každý tý-
den 73 dětí, téměř 60% z nich je ze
Všeradic. Máme radost, že se poved-
lo vytvořit tuto příležitost pro děti z
obce i okolí,“ konstatuje Pouzová.
Komunitní centrum v tuto chvíli na-
ráží na kapacity. Bez nových aktiv-

ních lidí nemůžou rozšířit nabídku.
„Stále hledáme lektory na další
kroužky. Máme v tuto chvíli plnou
kapacitu a musíme děti odmítat. Bu-
deme rádi, když se k nám přidají dal-
ší šikovní a hlavně aktivní lidé. Rádi
bychom poděkovali obci Všeradice,
zastupitelům a panu starostovi za dů-
věru i podporu. Velké díky pro naše
dobrovolníky, přátele a hlavně rodi-
ny, bez vás bychom to nezvládli,“ do-
dává Zuzka. Snad bude tento rok ús-
pěšný minimálně jako ten předchozí.
Jaroslava Hadžiosmanovič,

všeradice

NA KROUŽKU. Děti, které se účastní kroužku Mladý přírodovědec organi-
zovaného komunitním centrem Krápníček. Foto Zuzana spálenková

Byl jsem rád, že občané měli zájem
o budoucnost obce a po předložení
plánů k projektu obnovy návsi u

pošty si je většina přítomných ráda
prohlédla a prodiskutovala. Chtěl
bych využít tuto příležitost a apelo-
vat na občany, aby si našli čas a vyu-
žívali právě veřejné schůze - nejen k
informacím, co se v obci děje, ale i k
případným podnětům. Všichni zas-
tupitelé, včetně mě, pracujeme neu-
volněně, v rámci svého volného ča-
su. Díky tomu obec ročně ušetří více
než 25% financí z rozpočtu na pro-
jekty či jiné výdaje. Ovšem nemáme
času nazbyt. Na zastupitelské schůzi
máte všichni možnost cokoli řešit.
Ušetříte tak hodně času nám všem,
když využijete této příležitosti. Spo-
lečně se těšíme na všechny nové
projekty.                   martin ŠEBEK,

starosta všeradic

Zahrádkáři hodnotili
(dokončení ze strany 5)
Hodláme organizovat brigády na
úpravu a zvelebování naší obce a ve
spolupráci s komunitním centrem
Krápníček pořádat výstavy ovoce a
zeleniny, včetně odborných předná-
šek i dalších zájmových činností,“
uvedl předseda. 
Organizaci se daří přijímat nové čle-
ny, za minulý rok se rozrostla o
sedm zahrádkářů. „Rád bych podě-
koval všem členkám odstupujícího
výboru za dlouholetou úspěšnou
práci v celém minulém  období,
všem našim členům, obci Všeradice
za podporu a občanskému sdružení
Krápníček za spolupráci. Jsem moc
rád, že se nám daří dále doplňovat
naši členskou základnu, a to i o mla-
dé členy. Doufám, že tento rok bude
stejně úspěšný jako minulé období,“
uzavřel předseda Václav Sedláček.
Jaroslava Hadžiosmanovič,

všeradice

Všerad zve na divadlo
Hned dvě divadelní představení
uvede 20. 4. ve všeradickém Dvoře
divadelní spolek Amartum. Od 15.00
hru pro děti O třech prasátkách a od
19.00 pak pro dospělé kus Vinetú,
Vinetúúú. Vstupenky je možné re-
zervovat na tel: 724 354 493.   (zdv)

Krápníček oslavil první narozeniny
ZUZANA POUZOVÁ: „BUDEME RÁDI, KDYŽ SE K NÁM PŘIDAJÍ DALŠÍ ŠIKOVNÍ A AKTIVNÍ LIDÉ...“

Kdy a kde na jaře hraje 
fotbalové A-mužstvo Všeradic
30. 3. 15:00 Všeradice - Zadní Třebaň
7. 4. 16:30 Hudlice - Všeradice
13. 4. 17:00 Všeradice - Podluhy
20. 4. 17:00 Všeradice - Stašov
28. 4. 17:00 Trubín - Všeradice
4. 5. 17:00 Všeradice - Zaječov
12. 5. 10:15 Cembrit Beroun - Všeradice
18. 5. 17:00 Všeradice - Nový Jáchymov
25. 5. 17:00 Žebrák - Všeradice
1. 6. 17:00 Všeradice - Drozdov
8. 6. 17:00 Chyňava - Všeradice
15. 6. 17:00 Všeradice - Neumětely

Fotbalisté jsou »minusoví«, posily nedorazily

NA SCHŮZI. Obyvatelé Všeradic na veřejném zasedání obecního zastupite-
stva, které se konalo na konci února. Foto Jaroslava Hadžiosmanovič

Prohrou na hřišti ČL-U
Beroun B 1:3 vstoupili v
neděli 24. března fotba-
listé A-mužstva FK Všera-
dice 1932 do jarní části
mistrovské sezony.
Klub má za sebou zimní
přípravu, ale spokojenost

není velká. „Spokojení asi
být nemůžeme, výsledko-
vě to nebylo dobré, herně
také ne. Nedařilo se schá-
zet jak na zápasy, tak na
tréninky v nějakém solid-
ním počtu,“ popsal situaci
aktivní hráč Tomáš Šebek. 

Před zahájením mistrov-
ských bojů tým bohužel
zaznamenal odchody. „Do
Sokola Králův Dvůr ode-
šel Josef Šindler, do Písku
na zkušenou šikovný do-
rostenec Petr Budil, těsně
před startem sezony skon-
čil Ondra Silbernágl. Jsme
minusoví, žádná posila ne-
dorazila,“ sdělil Šebek. 
Cíle pro jarní část sezony

má tým jasně dané. „V
kádru hráčskou kvalitu má-
me, určitě tedy nemůžeme
být spokojení s aktuálním
umístěním v tabulce. Větší
výzva možná bude zlepše-
ní celkového přístupu od
nás, hráčů. Od toho se vše
odvíjí,“ dodal Tomáš Še-
bek. Budeme tedy týmu
držet palce, aby se sezona
vyvíjela dle představ. 

U mateřské školy přibudou nová parkovací místa
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Jaroslava Hadžiosmanovič, všeradce
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Vážení sousedé, děkujeme za váš
zájem o nádoby na separovaný od-
pad! Ve středu 20. 3. se konal první
svoz papíru. Kdo ještě nádobu ne-
máte, zastavte se na obci a nádobu si
po podpisu smlouvy můžete odvézt.
Prosím, třiďte, má to smysl!
Od 29. 3. budou opět k dispozici
velkoobjemové kontejnery na BIO
odpad. Začíná se v horní  části parku
Třebízského, 5. 4. následuje Běleč
před hospodou (prosím neparkujte
nám tam nikdo) a pak dále dle roz-
pisu - viz web, FB, vývěsky.
Máme vysoutěženého zhotovitele na
rekonstrukci Chrástecké ulice. O za-
kázku byl veliký zájem, cenové na-
bídky dodalo 10 firem, a to v rozme-
zí od 8 626 465 Kč až k výherní
5 782 493 Kč.
Pokračujeme v pracích na rekonst-
rukci Kulturního domu - kina. Je ho-
tová sanace základů, jejich hydroi-

zolace a zateplení. Jsou  osazena no-
vá hliníková okna s izolačními troj-
skly, je zabudována a zapojena nová
rekuperační/větrací jednotka pro ki-
nosál, dokončena a kompletně zre-
konstruována otopná soustava – roz-
vody a nové radiátory. Na střeše je
nainstalována fotovoltaická elekt-
rárna o výkonu 49 kWp  a téměř u
konce je i rekonstrukce vnitřních
rozvodů elektro- a datových sítí. 
Stále čekáme na rozhodnutí o přidě-
lení dotace, tak snad již brzy!
V rámci rekonstrukce je připraveno
zázemí pro vybudování Kinokavár-
ny, záměr pronájmu je vyvěšen na
úřední desce, webu a FB – sdílejte a
šiřte dále, děkuji.
Máme vysoutěženého i zhotovitele
na rekonstrukci sběrných míst pro
kontejnery, nabídky dodali 4 zhoto-
vitelé - od 3 115 526 Kč k výherním
2 770 677 Kč. (Dokončení na str. 8)

Tradice recitačních soutěží je v li-
teňské základní škole dlouhá, vždy
v únoru a březnu se konají postupo-
vá školní i okresní kola. V minulých
letech někteří naši žáci  postoupili i
do kraje. 
Letos jsme uspořádali školní reci-
tační přehlídku 26. února. Využili
jsme prostory družiny v nové budově
naší školy. Recitovalo téměř padesát
dětí z obou stupňů, největší konku-

rence byla v 1.  kategorii (2. a 3. tří-
da). V publiku zasedli spolužáci, při-
šli i rodiče, prarodiče, recitující byli
odměněni velkým potleskem. Všichni
si zaslouží velkou pochvalu. Na ok-
resním kole 5. 3. liteňskou školu re-
prezentovalo ve čtyřech kategoriích
šest žáků prvního i druhého stupně:
L. Horváth, V. Čadil, V. Tarczalová,
N. Losová L. Krutská a V. Duspivo-
vá. (Dokončení na str. 8)                  (hah)

Závodníci poběží Litní
Dvanáctý ročník Běhu Litní a zá-
meckým parkem se koná 6. 4. Zá-
vod určený široké veřejnosti se sna-
ží nabídnout běhání celé rodině.
Hlavní závod má start ve 12.00, dět-
ské kategorie startují od 10.00. Vítě-
ze běh pro zdraví a kondici, který je
určen všem, kteří si chtějí ověřit vla-
stní zdatnost, určí los - vyhrát může
kdokoliv. Přihlásit se můžete přes
webový formulář na www.behlit-
ni.cz, www.brdskypohar.cz, nebo na
místě v den závodu. Prezence a start
je v liteňském zámeckém areálu.
Další informace na tel: 603194175.

Jana KRtKoVá, Liteň

Fotbalisté zahajují jarní část mistrovské sezony
Letošní dlouhá zimní sezona je minulostí - v těchto dnech si konečně může-
me užívat svěžího jarního vzduchu a zelenající se trávy při sportovních akti-
vitách na liteňském fotbalovém hřišti. 
Příprava na jarní část mistrovské sezony se nesla v intenzivním rytmu dvou
tréninků týdně v každé věkové kategorii. Přípravky trénovaly v teple liteň-
ské haly, mladší i starší žáci a dorostenci nabírali fyzickou kondici v posi-
lovně, na tréninkovém hřišti FK Lety a na novém hřišti s umělou trávou v
Dobřichovicích. K přípravným zápasům jsme zajížděli do blízkého i vzdá-
lenějšího okolí. Naše červenobílé/červené dresy byly k vidění na hřištích ve
Vejprnicích, Dobříši, Zličíně i Hořovicích. Soutěžní zápasy a turnaje začí-
náme na přelomu března a dubna. (Dokončení na straně 8) (mik)

Prosím, třiďte!
vzkazuje starosta

JARNÍ TRHY SE BUDOU KONAT 11. KVĚTNA

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    3/2024 (156)                

MALÝ RECITÁTOR. Jeden z účastníků školního kola recitační soutěžě v
liteňské základní škole. Foto Hana HAVELKOVÁ

Lesní rohy se o víkendu 13. - 14. dubna rozezní v míst-
ním zámeckém parku. Čtvrtých Liteňských hornových
dnů, které se letos poprvé konají s podtitulem Jarní aka-
demie České filharmonie (ČF), se zúčastní profesionál-
ní hudebníci i studenti. A zvána je také veřejnost.
Zájemci se budou moci zaposlouchat do účastnických
koncertů, v sobotu večer je na programu Galakoncert
hornistů ČF, v neděli odpoledne koncert Českého tru-
bačského sboru v zámeckém parku. V sobotu bude také
možné zhlédnout výstavu žesťových nástrojů. Na závěr
víkendu budou vyhlášeny nejlepší interpretace. „Vloni
mělo velký úspěch vystoupení účastníků kurzů spolu
s jejich pedagogy,“ uvedla Ivana Leidlová, zakladatelka
Festivalu Jarmily Novotné, jehož letošní ročník právě
Interpretační přehlídka ve hře na lesní roh zahájí. „Fan-

fára propojila nastupující generaci hornistů s tou sou-
časnou a také originálně propojila vnitřní prostory zám-
ku s venkovními. (Dokončení na str. 8) Foto ARCHIV

LiteňskéOKÉNKO

Liteňští recitátoři přivezli ceny z »okresu«

V zámeckém parku i Čechovně budou znít lesní rohy
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V sobotu 2. března se v Litni usku-
tečnil školní ples, pořádaný Klubem
přátel školy (KPŠ) ZŠ F. J. Řezáče.
Možná si vzpomenete, že minulý
ples se konal v sobotu 7. 3. 2020 - o
několik dní později se všechno na
dlouho kvůli covidu zavřelo.
Spolek převzala nová předsedkyně
Zdena Zárubová a po covidove pau-
ze se rozhodla obnovit plesovou tra-
dici. Rodiče žáků obdrželi pozvánky,
ale bohužel - a i přes velkou infor-
movanost velká učast z řad rodičů
nebyla. Což nás velice mrzí. Naši
aktivitu podpořilo pár učitelů, velké
díky patří ředitelce ZŠ Ivetě Černé,
která nám ples zahájila proslovem, a
za pomoc s organizací její zástupky-
ni Emě Malé. Jsme rádi, že dorazil i

starosta Městyse Liteň, která školu
zřizuje, Tomáš Jurajda. Naštěstí má
škola dobré kamarády, přátele, býva-
lé studenty i učitele, takže se sál
místní restaurace Ve Stínu lípy zapl-
nil. Na úvítanou dostali všichni hos-
té welcome drink, pozdravily je pů-
vabné hostesky. Sál byl vyzdoben.
stoly upraveny, připraveno bylo
drobné občerstvení slané i sladké.
Nečekáně rychle se prodala bohatá
tombola - dokonce bylo pár nešťast-

níků, na které lístky vůbec nevyzby-
ly. O půlnoci nás překvapily svým
tanečním vystoupením Výběr z
hroznů učitelky Dagmar Karlová a
Lenka Říhová, které si nacvičily s
přáteli pod vedením Terezy Artlové.
Odměněno bylo bouřlivým potles-
kem. Za doprovodu hudební skupiny
Dynamik se tančilo až do ranních
hodin. 
Ples se vydařil a myslím, že všichni
přítomní si ho moc užili. Už teď se

těšíme na příští rok. Spolek KPŠ bu-
de nadále podporovat školu a propo-
jovat komunikaci mezi rodiči a ško-
lou. V plánu máme i další akce - na
duben chystáme společný výlet se
stanovišti pro děti. 

Kateřina Jíchová, KPŠ liteň
hana hAvElKová, ZŠ liteň

Liteňští fotbalisté zahajují jarní část mistrovské sezony
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Děti ve školce »žraly« dinosaury

Opravena budou sběrná místa v Le-
či, Bělči, v Litni na rohu Mánesova/
Příčná i dvůr za Kulturním domem. 
Naše technické služby (TS) mohou
nadále díky teplému počasí provádět
údržbu zeleně a prořezávky stromů a
těžbu suchého dřeva v lesích.  Stále
je možnost samotěžby. TS pod dozo-
rem zkušeného zahradníka dovysa-
dily 15 uhynulých stromků, tak, aby

byly dodrženy podmínky grantu.  
V areálu nové školy je již postaven
přístřešek pro kola a koloběžky. By-

ly zde zlikvidovány staré buňky a
místo je připraveno pro další rozvoj
sportovních aktivit - v plánu máme

workoutové a dětské hřiště.
Kluby a sportovci pomalu začínají
opouštět naše sportovní haly a pře-
souvají se na venkovní hřiště. Pokud
máte zájem si jít s kamarády nebo
dětmi zacvičit, haly budou k dispozi-
ci, informujte se přímo na recepci či
mailu sport@mestysliten.cz.
V sobotu 11. 5. se v novém školním
areálu opět můžete těšit na společné
setkání na Liteňských jarních trzích.
Budete se moci pobavit při vystou-
pení dětí, dobře najíst, napít a do no-
ci posedět u ohniště. Když přinesete
nástroje a hlasivky, tak i s muzikou.
Nezapomeňte sledovat Novinky na
webu městyse Liteň. Letos nás díky
oslavám 700 let Litně čeká bohatý
kulturní program a např. i jedinečná
příležitost navštívit 25. 5. hrobku ro-
diny Daubků.
S přáním krásného zbytku března

Tomáš JurAJdA, starosta litně

Novinkou je, že své turnaje budou
hrát  kluci a holky v kategorii Mini -
děti ročníku 2017 a mladší. Tím se
nám zkompletovaly všechny katego-
rie mládežnických soutěží, z čehož
máme v klubu velkou radost. Chtěl
bych podtrhnout velmi dobrou spo-
lupráci ohledně mládeže s kluby FK
Všeradice a TJ Karlštejn.

Miloslav KliMEnT, fK liteň

Turnaje Mini
20. 4. 14.00 Broumy
28. 4. 14.00 Praskolesy
4. 5. 9.30 LITEŇ
11. 5. 9.00 Lochovice

18. 5. 10.00 Újezd
25. 5. 10.00 Cerhovice

Turnaje mladší přípravky
6. 4. 9.00 Cembrit Beroun
14. 4.14.00 Chodouň
20. 4.14.00 Broumy
27. 4.14.00 Loděnice
4. 5. 9.30 LITEŇ
11. 5. 9.00 Lochovice

Turnaje starší přípravky
21. 4. 14.00 LITEŇ 
5. 5. 10.00 Zaječov
12. 5. 10.00 Nižbor
19. 5. 10.00 Drozdov
26. 5. 10.00 Svatá

Mladší žáci
29. 3. 16.00 Tmaň - FK Liteň
5. 4. 17.00 Č.L-U Beroun B - Liteň
12. 4. 17.30 FK Liteň - Chyňava
19. 4. 17.30 Hýskov/Nižbor - Liteň
26. 4. 17.30 FK Liteň - Chrustenice
1. 5. 14.00 Liteň - Cembrit Beroun B
3. 5. 17.30 Hudlice - FK Liteň
10. 5. 17.30 Liteň - Králův Dvůr B
15. 5. 17.30h Chodouň - FK Liteň
24. 5. 17.30 Liteň - ČL-U Beroun C
31. 5. 17.30 Tetín - FK Liteň

Starší žáci
6. 4. 13.00 Liteň/Všeradice - Č.L-U
Beroun B

14. 4. 10.00 Loděnice - Liteň/Všera-
dice B
27. 4. 13.00 Liteň/Všeradice B -
Chrustenice
Další zápasy budou rozlosovány po-
dle umístění.

dorost
13. 4. 10.15 Liteň/Všeradice B - Roztoky
21. 4. 10.15 Cembrit - Liteň/Všeradice B
27. 4. 10.15 Liteň/Všeradice B - Zdice
4. 5. 14.00 Všeradice A - Liteň/Vše-
radice B
19. 5. 10.15 K. Dvůr - Liteň/Všeradice B
25. 5. 10.15 Žebrák - Liteň/Všeradice B
1. 6. 10.15 Liteň/Všeradice B - Nižbor

V zámeckém parku...
(dokončení ze strany 7)
Těšíme se na to, jaký výstup bude
z letošní akademie,“ dodala.
Liteňské hornové dny jsou celostát-
ní hudební přehlídkou studentů, pe-
dagogů, umělců a posluchačů, které
spojuje zájem o lesní roh. Jejich za-
kladatelem a uměleckým garantem
je Jindřich Kolář, hornista ČF. Přeh-
lídka podporuje neformální předá-
vání zkušeností, nabízí rozšíření in-
terpretační praxe, zdokonalení hry
na lesní roh pod vedením profesio-
nálů. Nabízí vzdělávací workshopy
i možnost vystoupení na student-
ských účastnických koncertech. 
Vstupenky na Galakoncert hornistů
ČF, který 13. 4. od 18.30 v Čechov-
ně liteňského zámku nabídne díla
světových mistrů i českých autorů v
podání nejvýznamnějších tuzem-
ských hráčů na lesní roh, je možné
objednat na: tickets@zamekliten.cz,
nebo na 737 650 497.

Eliška Kofroňová, 
Zámek liteň

Prosím, třiďte odpad! vzkazuje starosta
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Recitátoři přivezli...
(dokončení ze strany 7)
Konkurence v letošním ročníku byla
mimořádně velká, celkem se soutěže
zúčastnilo téměř sto žáků ze základ-
ních škol a víceletých gymnázií celé-
ho berounského okresu. Všichni naši
žáci dostali diplom za účast, zvlášt-
ní ocenění poroty získal Lukáš Hor-
váth ze 2. třídy. Doprovodnou aktivi-
tou bylo ilustrování recitovaných
básní. Za své obrázky získaly věcnou
cenu Ludmila Krutská a Valerie
Duspivová. Všem děkujeme za re-
prezentaci školy.

Hana HAVELKOVÁ, ZŠ Liteň

Liteňské aktuality
* Svoz bioodpadu se koná: 29. 3. -
31. 3. v Litni, horním parku Třebíz-
ského, 5. 4. - 7. 4. v Bělči před hos-
podou, 12. 4. - 14. 4. v Litni u čer-
pací stanice, 19. 4. - 21. 4. v Litni
před kostelem. (zml)
*  Zápis do 1. třídy ZŠ F. J. Řezáče
organizuje ve čtvrtek 4. 4. od 13.30
do 18.00 v nové budově na adrese
Pode Zděmi 402.           Ema MAlá

Rodičů na školní ples moc nedorazilo, ale i tak se sál zaplnil

Návštěvou i programem Děti žerou
dinosaury potěšil liteňskou mateř-

skou školu paleontolog Štěpán Rak.
Děti se s ním i s vlastní fantazií vy-
pravily na planetu dinosaurů, kde se
dozvěděly o těchto mimořádných
tvorech spoustu zajímavostí.  S jisto-
tou již vědí, jak rozeznat býložravé a
masožravé dinosaury. Pomocí ně-
kolika modelů si ukázaly, jak byli
dinosauři obrovští v porovnání s člo-
věkem, jak vypadali, jak se nazývali
a jaké měli obranné schopnosti. Mo-
hly si na vlastní oči prohlédnout a
osahat odlitky i pravé zkameněliny
dinosauřích zubů a drápů. Nadšení
sklidila dolní čelist tyranosaura, kte-
rá byla větší než skříň. Na konci pro-
gramu nás čekala ještě jedna vzác-
nost: pravá zkamenělina dinosauřího
vejce. Dětem se přednáška moc líbi-
la a dinosauři se stali horkým téma-
tem celého dne.                Text a foto
Andrea KrAidlová, MŠ liteň

MÍSTO PRO HŘIŠRĚ. Prostor v areálu nové školy, kde má vzniknout wor-
koutové a dětské hřiště. Foto Tomáš JURAJDA
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Ve chvíli, kdy si člověk uvědomí, jak
moc je ovlivňován vším, co tvoří je-
ho bližší i vzdálenější okolí, a jakým
způsobem se tyto vlivy propisují do
jeho zdraví, nálad, postojů, životních
rozhodnutí..., začne možná hledat
odpovědi na otázky, co s tím a jak z
toho ven.
Zajímavým a smysluplným zdrojem
možných odpovědí může být jóga.
Filozofie a životní styl pocházející z
indického kontinentu, které se vyvíjí
více než 7 tisíc let, si od počátku kla-
dou stejné otázky. Poznatky a prakti-
ky sepsané v několika významných
spisech nepodléhají (ani v tak širo-

kém časovém horizontu) módním
výstřelkům, nejsou rozporovány no-
vodobými vědeckými ani technický-
mi objevy a ani nejsou předmětem
jakékoliv selekce, ať už z důvodu
náboženství, rasy, věku, pohlaví ane-
bo zdatnosti či vhodnosti člověka. 
Jóga znamená jednotu, hledání této
jednoty, její objevování a vytváření.
Člověk by měl na prvním místě vy-
tvářet tuto jednotu sám u sebe, v so-
bě. Nikoli pouze po fyzické stránce,
což západní svět možná chybně
uchopil a jógu mnohde deklasoval
na pouhé protahování těla, ale také
vnitřně. Je fajn mít na paměti, že tzv.

jógové ásány, pozice, jsou sice vý-
znamným prvkem jógové praxe, ale
jsou pouze jednou z jejích částí.
Začátkem letošního roku jsme se ve
Vižině někteří rozhodli, že se poku-
síme hledat společně. Jednou, dva-
krát týdně se v prostorách obecního
úřadu na hodinu a půl sejít, zastavit
toky myšlenek, naladit se na vlastní
tělo, zaposlouchat se do jeho rytmů,

začít vnímat jeho vnitřní kódy, občas
mu něco podstrčit k zamyšlení a spu-
stit tak onen žádoucí proces tvorby
jednoty mezi tělem, myslí a duší. A
zároveň jen tak mimochodem zjistit,
jak báječní lidé v naší malinké ves-
ničce pod brdskými kopci žijí. Nic-
méně, kam kdo dojde, je jen a jen v
jeho vlastní hlavě.        Pavlína REŠ,

Vižina

Kam, kdo dojde, je jen a jen v jeho hlavě
NĚKTEŘÍ OBYVATELÉ VIŽINY SE ZAČÁTKEM LETOŠNÍHO ROKU ROZHODLI VĚNOVAT JÓZE

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 3/2024 (50)

JOGÍNKY. Obyvatelky Vižiny, které se od začátku letošního roku věnují józe.           Foto Zuzana hůlová

Přednáška o demenci byla zajímavá

„Nejsem přeci dement!“ „Že jsem dement už vím, proto nemusím chodit
na přednášku!“ Tyto a podobné věty jsem slyšela od některých našich spo-
luobčanů, když jsme je zvala na přednášku na téma Jak včas rozpoznat
příznaky demence, která se konala 7. března v zasedací místnosti obecní-
ho úřadu. Bohužel stigma onemocnění demencí či Alzheimerovou choro-
bou rezonuje naší společností ve velké míře. To nám potvrdila i přednáše-
jící Petra Petříková, vedoucí centra pro lidi s demencí. U těchto nemocí,
stejně jako třeba u rakoviny, je důležité včas nemoc diagnostikovat. A ne-
jen u sebe, pomoci odhalit problém můžete i jiným lidem. Při včasné léčbě
má pacient větší šanci na delší plnohodnotný život. Na přednášce jsme se
dozvěděli, jaké potraviny pomáhají v prevenci proti této nemoci, čeho si
všímat, jak si cvičit paměť.  Odvážnější z nás si na závěr udělali test pamě-
ti. Moc děkuji Petře Braunové i Petře Petříkové za velmi zajímavou před-
nášku a že byly ochotny přijet k nám, do Vižiny. Děkuji i posluchačům,
kteří si zajímavé informace přišli poslechnout. Text a foto 

Zuzana hůlová, starostka vižiny

Noviny z VIŽINY
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Profesionální služby již 14 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,

zajištění úvěrů a hypotéky, zhodnocení peněz.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Ocenění získal »renesanční člověk«
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Laureáty Ceny Andělé Středočeské-
ho kraje jsou manželé Taťána a Vla-
dimír Pánkovi za darování dvou ro-
dinných domů na Berounsku pro vy-
užití na dětský domov, Eva Červen-
ková za věnování pozemku v Trubí-

ně v hodnotě 40 milionů na výstavbu
sociálního zařízení pro lidi s handi-
capem a Marie Vydrová za věnování
1 700 předmětů z pozůstalosti kla-
denských výtvarnic, sester Válových
do majetku Galerie Středočeského
kraje v Kutné Hoře. 
Z dolního Poberouní byli letos na
Cenu hejtmanky nominováni i další
lidé - např. zakladatelka Art Clubu
Ferdinand v Hlásné Třebani Lidka

Slavík Limpouchová či statutární ře-
ditel neziskové organizace Pomoc
od srdce Josef Linhart.
„Vážím si každé osobnosti, kterou
veřejnost na Cenu hejtmanky navrh-
la. Už samotnou nominaci vnímám
jako ocenění toho, co tito lidé dělají
pro ostatní. Některé osobnosti jsou
veřejně známé, o jiných ví jen užší
okruh lidí, ale vždy jde o ocenění
práce, která se vymyká běžnému

standardu. Jde o srdcaře, kteří svým
přístupem, svou energií a nasazením
mohou být vzorem pro ostatní. Jsem
hrdá na to, že je ve Středočeském
kraji máme a děkuji za jejich práci.
Děkuji i všem, kdo nominace zaslali
a dali nám o těchto výjimečných li-
dech vědět,“ vzkázala hejtmanka
Pecková.                 miloslav FRÝDL

Poberouní - aktivně můžete prožít
letošní velikonoce. nabídka akcí v
poberounském kraji je pestrá.
Už ve čtvrtek 28. 3. pořádá od 9 do
16.00 Dům dětí a mládeže v Berou-
ně Velikonoční tvoření. Děti od 6 do
15 let si mohou vyrobit velikonoční
dekorace, upéct beránka či uplést
pomlázku. Více informací na 774
713 556 či na www.ddmberoun.cz.
V pátek 29. 3. organizuje Sdružení
svaté Ludmily v Tetíně Křížovou
cestu na vrch Damil a zpět. Sraz je v
15.30 před místním kostelem.
Od 29. 3. do 1. 4. si můžete užít  Ve-
likonoce v Geoparku Barrandien
Beroun. Vždy od 10 do 17.00 bude

připraveno rýžování českých graná-
tů, hledání zkamenělin, vyklepávání
krystalů, obtiskávání a barvení trilo-
bitů  i pátrací hra po Geoparku.
Na Zajíčkovu cestu zve 30. 3. od 10
do 13.00 Muzeum Berounské kera-
miky v Berouně. Na děti čeká ploto-
vá hra, dílničky i minitrhy.
Velikonoční dílničky budou dětem k
dispozici od 30. 3. do 1. 4., vždy od
9.30 do 16.00, také v multifunkčním
sále hradu Karlštejna.   
Mimořádně otevřena bude 31. 3. a 1.
4. od 10 do 17.00 Plzeňská brána v
Berouně. Budete si moci prohléd-
nout expozici, věžní hodiny a užít si
výhled na centrum města.          (mif)

Obrazy ze Řevnic jsou
vystaveny v Praze
Řevnice, Praha - výstava Spolku
pražských výtvarných umělců na-
zvaná magie umění je do 27. dub-
na k vidění v galerii novoměstské
radnice na Karlově náměstí v Pra-
ze. Svá díla na ní vystavují také
řevničtí malíři manželé Trnkovi.
„Na výstavě  se prezentuje 31 uměl-
ců svými malbami, kresbami a plas-
tikami,“ zve Jiří Matouš Trnka. „Ně-
kteří z nich se vydali vlastní nevy-
šlapanou cestičkou, jiní jedou po vy-
jeté dálnici. Ti, kteří volí vlastní ces-
tu, riskují, že se dostanou do slepé
uličky, nebo zabloudí. Naopak ti,
kteří jedou po dálnici, jedou rychle-
ji ale mohou se dostat do zácpy a zů-
stanou stát. Je na divákovi, aby po-
soudil, kdo je kde,“ dodává.
A čím se v Novoměstské radnici
prezentují řevničtí umělci? „Máme
tam každý dva obrazy,“ pokračuje
Trnka. „Manželka vystavuje  portrét
naší vnučky Pavlínky a obraz Hezká
chvilka. Moje je Hra na schováva-
nou madam Vigée a obraz s názvem
Lídr, což je trochu před- a povoleb-
ní téma,“ uzavírá malíř.              (mif)

První ročník pochodu Řevnická brána Brd uspořádal spolek Brdské hory
11 v sobotu 23. března. Přestože počasí příliš nepřálo, od nádraží v Řev-
nicích se na některou z tras vydalo 397 turistů z různých míst naší repub-
liky, včetně dětí (na snímku). Účastníci si chválili občerstvení s možností
zakoupit si a opéci buřta na ohni. V cíli chválili organizaci, značení tras a
moc se jim líbil diplom, který obdrželi za účast. Většina se ptala, kdy se bu-
de konat další podobná akce, řada z nich nám zaslala zpětnou reakci na
facebookovou  stránku našeho turistického spolku. Nyní plánujeme pod-
zimní pochod včetně rodinné trasy s úkoly pro děti. 

Text a foto Martin PRAžsKý, Brdské hory 11, Řevnice

Z našeho kraje
* Komentovanou vycházku oko-
lím Tetína organizuje 28. 3. Mu-
zeum Českého krasu v Berouně.
Sraz je v 10.30 na autobusové za-
stávce v Tetíně. (icb)
* Dobrovolníci jsou zváni na tradič-
ní akci Ukliďme si Lety, která se ko-
ná 6. dubna. Sraz je v 9.00 před mí-
stním obecním úřadem. (zol)
* Uklízet se 6. 4. bude také v Hlásné
Třebani a na Rovinech. Sraz účast-
níků je v 9.00 před hlásnotřebaň-
ským obecním úřadem.               (zht)
* výroční schůze zadnotřebaň-
ských zahrádkářů se koná 6. 4. od
11.00 v hospůdce U Mlýna. (pp)
* Den osovských žen se uskuteční
6. 4. od 14.00 ve Staré škole v Oso-
vě. Zábavné odpoledne nabídne bo-
hatý program i občerstvení.     (map)
* Kurz vaření Kouzlo domácího
chleba pořádá 8. 4. od 18.00 bistro
Karlštejn 34. Vstup 1890 Kč. (icb)
* o pomoc s trasportem cizí státní
příslušnice vážící bezmála 300 kg
byli 17. 3. Zdravotní záchrannou
službou Karlovarského kraje požá-
dáni řevničtí záchranáři. „Paní trpící
dušností jsme speciální xxl sanitkou
určenou pro převoz hyperobézních
pacientů transportovali z Marián-
ských Lázní na urgentní příjem ne-
mocnice v Chebu,“ uvedl ředitel zá-
chranky Bořek Bulíček.             (mif)
* oznámení o volně se pohybují-
cím skotu na silnici v Letech obdr-
želi 16. 3. před půlnocí strážníci
Městské policie Řevnice. Spolu se
»státními« policisty pomohli majite-
li zahnat skot  zpět do ohrady.    (jaj)
* Středně těžká zranění utrpěli dva
starší muži, se kterými 20. 3. odpo-
ledne spadlo při opravě přístavby
rodinného domu v Měňanech lešení.
Řevničtí záchranáři je převezli do
nemocnice v Hořovicích. (mif)
* Ke zraněnému muži v nepřístup-
né chatě v Mořince vyjížděla 14. 3.
hlídka řevnické městské policie.
Muž, jemuž bylo naměřeno 2,10
promile alkoholu, byl převezen do
nemocnice v Berouně.                 (jaj)

I letos se liteňská základní škola za-
pojila do oblíbeného projektu Noc s
Andersenem, který si klade za cíl
podporu dětského čtenářství. Akce
se koná na přelomu března a dubna k
výročí narození dánského spisovate-
le Hanse Christiana Andersena, letos
je to již 24. ročník. 
V pátek 22. 3. se okolo páté hodiny
odpolední v původní i nové budově
naší školy začaly scházet děti z růz-
ných tříd. S sebou si nesly karimat-
ky, spacáky, deky, polštářky a vydat-
né občerstvení. Přivítali jsme básní-
ka Borise Pralovszkého, který ve
dvou blocích pro žáky z prvního i
druhého stupně představil svoji tvor-
bu. Vtipné básničky nás pobavily a

potěšily, děkujeme za návštěvu. Pro-
gram ve třídách byl pestrý. Četlo se,
kreslilo, tvořilo, zapojili jsme i digi-
tální technologie. Prvňáčci se ska-
marádili s Bee-boty, naprogramova-
li je a pak sledovali, jak jezdí od jed-
né pohádkové postavy k druhé, vzni-
kl i digitální čtenářský deník. Býva-
lý žák Vašek nás potěšil návštěvou,
představil zájemcům možnosti umě-
lé inteligence v práci s textem i obra-
zem. V mnoha třídách se  zpívalo,
děti vytáhly i hudební nástroje. Hrá-
ly se deskové a karetní hry, zkrátka
jsme si dlouhý večer velmi užili. A
těšíme se na příští, pětadvacátý roč-
ník.           Foto Lucie Zemanová

Hana HaveLKová, ZŠ Liteň

Do Brd pochodovaly čtyři stovky turistů

Zřícený sloup zabil...
(Dokončení ze strany 1)
Třetí muž byl ve chvíli, kdy sloup
spadl, na zemi. 
„Tragickou událostí a jejími veške-
rými okolnostmi se zabývají krimi-
nalisté, kteří u zemřelého nařídili
soudní pitvu pro zjištění přesné pří-
činy smrti. Ve věci zahájili úkony
trestního řízení pro podezření z tre-
stného činu těžké ublížení na zdraví
z nedbalosti,“ dodala Richterová.
Poškozené elektrické vedení spadlo
na troleje nad železnicí a zastavilo
provoz vlaků mezi Zadní Třebaní
a Řevnicemi. Přímým svědkem udá-
losti byl Jiří Zika, který bydlí v cha-
tě Pod Chybou, nedaleko kolejí.
„Slyšeli jsme s paní velkou ránu a
když jsme vyšli ven, uviděli jsme na
zahradě velké tlusté kabely, které
nám poničily plot, kus střechy, anté-
nu, záhony... Vůbec jsme nechápali,
co se děje,“ uvedl. „Pak už jsme sly-
šeli houkat auta, letěl vrtulník. Měli
jsme strach: kabel ležel v řece a pak
na našem pozemku. Dlouho v naší
oblasti nešel proud, ale - jsme živí!“
dodal.  (mif, pef)

O svátcích se bude konat mnoho akcí

Školáci si dlouhý večer i Noc s Andersenem užili

Obraz Marie Trnkové Hezká chvil-
ka, který můžete vidět na pražské vý-
stavě.        Foto Jiři Matouš TRNKA
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Základní pravidlo: Před vlkem neprchat!
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 51)

„Pojeďme na setkání s vlky,“ navr-
huji doma. Spolustolovník již lituje,
že se mě zeptal, kam na výlet. V Ně-
mecku totiž existuje manželský pár,
který chová vlky, má jich několik
druhů a zájemce si může přes inter-
net zamluvit s nimi setkání. Není to
jen tak, protože skoro všechny nabí-
zené termíny jsou vyprodané, a také
to živé setkání s vlkem z očí do očí
je docela drahé. 
Manželé Vogelsangovi žijí ve městě
Einbeck v Dolním Sasku, což je od
naší zemičky hodně daleko. Tak
jsem tam manžela nenalákala ani na
to, že je tam možno navštívit také pi-
vovar, kde se vaří známé, neobyčej-
ně silné pivo.

Jedna krásná zpráva
Mezitím, než jsme si rozmysleli,
kam na výlet, sice přestali stávkovat
zemědělci (zbyly po nich jen holínky
na sloupu u silnice, aby prý nám stá-
le připomínaly jejich požadavky),
ale zato začaly stávkovat zaměstnan-
ci německých drah. Na nádražích v
důsledku toho vypukl chaos, který se
postupně změnil v naprosté ticho.
Kdo si pomyslel, že tedy odletí leta-
dlem, ten se velice zmýlil, neboť za-
čali stávkovat i zaměstnanci Luft-
hansy. To je německá letecká společ-
nost, kterou stát v době covidu vytá-
hl z bryndy velkou finanční podpo-
rou; Lufthansa teď vydělává jako ni-
kdy, ale ti, kteří ji udržují v chodu, z
toho nemají nic. Čelí inflaci bez po-
moci. Dnes ráno jsem si někde pře-
četla poznámku, že v zemičce zač-

nou stávkovat  i zdravotníci z první
pomoci. Ale dostihla mne i jedna
krásná zpráva. Badensko-Würten-
bersko má už pátého vlka. V roce
2017 se zde usídlil vlk z Rakouska -
když se podívám na mapu, tak jeho
teritorium je teď skutečně pár kilo-
metrů od nás. Pokud se totiž jistý vlk

objevuje opakovaně v jedné oblasti
šest měsíců, dá se o něm mluvit, jako
o usídleném. A to se teď asi před půl
rokem stalo v severním Schwarz-
waldu. Nedaleko od nás. Přesídlil
sem asi tří až čtyřletý vlk, jak vyprá-
ví Martin Hauser, který je pověřen
sledováním stavu vlků v oblasti Ras-

tatt a okolí. Fotopasti, ale i biologic-
ké stopy naznačují, že je tu nový vlk.
Tak hurá! Zatím jsou tu jen samci,
ale Martin Hauser má naději, že tře-
ba přijdou i nějaké ty vlčice a založí
novou schwarzwaldskou smečku.
Tak už vím, kam na výlet! Ještě jsem
to ale doma neprozradila. Musím
totiž účastníkům svěřit, co radí i pan
Hauser: že zásadním pravidlem při
setkání s vlkem je NEPRCHAT!

Magdalena StŘíbrná
Gemmingen, německo

Byty
ČERNOŠICE

 

od 1+KK do 4+KK

34 m2 a 34 m2

s předzahrádkou
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Pátý vlk, který žije v německém Badensko-Würtenbersku.       Foto ARCHIV
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Lídr tabulky přeboru začal remízou
FOTBALOVÁ MUŽSTVA NAŠEHO KRAJE ROZEHRÁLA JARNÍ ČÁST MISTROVSKÝCH SOUTĚŽÍ

Tři týdny putovali po Austrálii
Singapuru a Novém Zélandu fot-
balisté Staré gardy (SG) Ostrova-
nu Zadní Třebaň (OZT) - viz NN 4
a 5/24. Domů se zkraje března
vrátili se spoustou zážitků.      (mif)

Cestou do Rotoruy, město uprostřed
horkých pramenů na Severním ost-
rově Nového Zélandu, nás zastihlo

deštivé počasí. Návštěva místních
termálních lázní lečících pohybové
ústrojí se nám báječně hodila. Pro
starou gardu ideální...
Druhý den jsme ve městě objevili
pro nás nový druh zábavy. Hned
vedle golfového hřiště se nachází
devítijamkové hřiště na futgolf s pa-
rem 34. Užili jsme si to náramně, hra
nabízela spoustu zajímavých a ně-

kdy i komických situací. Ale my to
brali vážně... V českém rekordu hřiš-
tě šest ran pod par zvítězil Láďa Lin-
hart, druhý skončil Michal Vlček a
třetí Láďa Rys.
Ve městě se nachází i Maorské mu-
zeum, my jsme ovšem dali přednost
návštěvě maorské vesnice. Ta je stá-
le obydlená a částečně slouží jako
turistická atrakce. Prohlídka je s prů-

vodcem a kromě výkladu zde dosta-
nete ochutnat kukuřici vařenou v
horkém prameni. Cestou na sever
jsme viděli novozélandský Green
deal v praxi: několik geotermálních
elektráren spolu s dalšími obnovitel-
nými zdroji dodává veškerou elek-
trickou energii spotřebovanou na
těchto krásných ostrovech...

Petr PROCHÁZKA, SG OZT

Poberouní - Fotbalisté našeho kra-
je rozehráli předposlední březno-
vý víkend jarní část svých mist-
rovskáých soutěží. Většina zápasů
skončila remízou. Řevnice v prv-
ním jarním mistráku přivítají 29.
března mužstvo Davle.             (mif)
LETY, 1. B třída
FK Lety - Tatran Sedlčany B 2:2
Branky: Měchura, Koštialik
V úvodu skončil přetažený centr na
tyči domácí branky. Domácí se poté
oklepali a byli aktivnější. V 15. mi-
nutě hlavičkoval po rohu Měchura,
brankář hostů jeho hlavičku zázrač-
ně vyrazil na roh. Z něj se dostal ten-
týž hráč k další hlavičce a domácí se
poprvé na jaře radovali - 1:0. Poté
domácí kontrolovali hru, velkou pří-
ležitost měl Balážik, po úniku po
křídle ale neprostřelil brankáře hostí.
Trest přišel v 37. minutě, kdy Černý
ztratil na hranici pokutového území
míč a pro hostujícího hráče nebyl
problém uklidit míč do branky - 1:1.
Tentýž hráč hostí přidal ve 43. minu-
tě po rychlém protiútoku přesnou
střelou druhou branku hostů.
Druhý poločas se hosté stáhli do ob-
ranné ulity a bránili náskok. Domácí
marně dobývali branku, velkou šanci
měl Veselý, ale z bezprostřední blíz-

kosti nepropasíroval míč do sítě.
Podobnou tutovku spálil Balážik. V
74. minutě unikl střídající Koštialik,
byl obráncem hostů stažen a domácí
hráli přesilovku. V 84. minutě vstře-
lili gól, který nebyl posléze uznán
pro postavení mimo hru. Lety za-
slouženě vyrovnaly minutu před
koncem, kdy na roh si naskočil Koš-
tialik a zavěsil. Domácí se ještě sna-
žili strhnout vítězství na svou stranu,
ale hosté  taktickým poleháváním a
střídáním hru rozkouskovali a do-
sáhli kýženého bodu.  Jiří KÁRNÍK

VŠERADICE, okresní přebor 
ČL-U Beroun B - Všeradice 3:1

ZADNÍ TŘEBAŇ, okres. přebor
OZT - Podluhy 0:0
Ostrovan, vedoucí tým okresního
přeboru, bez tří hráčů základní sesta-
vy, podal proti fotbalovějším hostům
bojovný a obětavý výkon. V první
půli se rodily šance na obou stra-
nách, ale gólmani se překonávali.
Druhý poločas byl prakticky bez vět-
ších brankových příležitostí, ale
hosté dostali šanci jít do vedení z pe-
nalty. Skvělý gólman Zíma však byl
proti. A protože slabý sudí nenašel
odvahu písknout penaltu na druhé st-

raně za jasný faul na Suchého, skon-
čil zápas remízou.                       (Mák)

KARLŠTEJN, III. třída
Nižbor - Karlštejn 2:2
Branky: Dvořák, Hřebeček 
Hosté remízu zachraňovali v závěru
poločasů. Nedlouho před koncem to-
ho prvního srovnával na 1:1 Dvořák,
v 89. minutě pak těsný jednobranko-
vý náskok domácích smazal Hřebe-
ček. I tak může být Nižbor, kterému
patří v tabuce třetí třídy desátá příč-
ka, spokojený: obral lídra tabuky o
dva body. (mif)

DOBŘICHOVICE, III. třída
Středokluky - Dobřichovice 2:0 
První  jarní mistrák se pro  hosty vy-
víjel dlouhou dobu příznivě. Celý
první poločas měli jednoznačnou
převahu a zdálo se, že domácí utrpí
vysokou porážku. Jenže zdání kla-
me. Pravda, mužstvo Středokluk vi-
zuálně zaostávalo, ale prezentovalo
se nesmlouvavě důrazným přístu-
pem v soubojích. Gólman  hostí měl
za první půli jediný (!) zákrok - hrálo
se pořád  na  polovině  soupeře.  Po
přestávce se domácí ještě více  »za-
betonovali« před svým vápnem a
dlouhými odkopy chtěli alespoň na

chvíli přenést  hru  na  druhou  půli .
V 59. minutě se jim povedl ojedině-
lý protiútok do otevřené obrany.  St-
řela  z hranice vápna byla  nešťastně
zblokována obráncem, takže se sto-
čila do sítě! Hosté chtěli vyrovnat,
vytvořili si řadu šancí,  žádnou však
neproměnili. Do útočení se zapojo-
vali téměř všichni Dobřichovičtí, do-
mácí jen odkopávali a zdržovali. V
67. minutě se jim znovu zdařil proti-
útok do otevřené obrany a bylo to
2:0! Dobřichovice pokračovaly v
náporu,  jenže  ze všech závarů  vy-
těžily  jen nastřelenou  tyč. Samotná
herní i výrazná územní převaha bez
gólů body nepřináší. (oma)

»Gardisté« Zadní Třebaně se na Novém Zélandu vykoupali v termálních lázních a zahráli si futgolf.                  Foto Pert ProcháZKa a roman ZoUFalÝ

»Gardisté« na Zélandu hráli futgolf, koupali se v termálních lázních

Kdy a kde hrají příště
LETY, 1. B třída
30. 3. 10:15 Loděnice - FK Lety
6. 4. 16:30 FK Lety - Černolice
ZADNÍ TŘEBAŇ, okres. přebor
30. 3. 15:00 Všeradice - OZT
6. 4. 16:30 OZT - Trubín
VŠERADICE, okresní přebor
30. 3. 15:00 Všeradice - Z. Třebaň
7. 4. 16:30 Hudlice - Všeradice
DOBŘICHOVICE, III. třída
30. 3. 16:00 Dobřichovice - Třebotov
6. 4. 16:30 Čisovice - Dobřichovice
KARLŠTEJN, III. třída
30. 3. 12:00 Karlštejn - Broumy
7. 4. 16:30 Hýskov - Karlštejn
ŘEVNICE, IV. třída
29. 3. 10:30 Řevnice - Davle
7. 4. 16:30 Slapy - Řevnice

Čtyřhry ovládli Pavlové
REMÍZA. V prvním jarním mistráku remizoval zadnotřebaňský Ostrovan na
svém hřišti s mužstvem Podluh. Foto NN M. FrÝdl Tři desítky hráčů se zúčastnily 22.

ročníku turnaje ve stolním tenisu
PING-PONG Open 2024, který se
konal 16. března v Zadní Třebani.
Mezi ženami si vybojovala první
místo domácí Jaroslava Zavadilo-
vá, klání mužů vyhráli Vladimír
Plicka z Klínce (rekreační) a Pavel
Kotek z Karlštejna (registrovaní),
čtyřhry ovládli Pavlové Gürtner a
Kotek, (na snímku zcela nahoře).

Jaroslava Zavadilová,
KČT Zadní Třebaň

Foto archiv
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